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Stor variation i andelen af kommunernes små-

indkøb 

Gennem færre småindkøb kan kommunerne mindske 
transport- og miljøomkostninger til gavn for leverandører 
og Danmark som helhed. Men der er store geografiske 
forskelle på kommunernes evne til at minimere småind-
køb. 

Kommunerne har en ambition om øget effektivitet og professionali-

sering af deres indkøbsprocesser gennem bl.a. digitalisering og øget 

aftaleanvendelse.1 Men kommunerne har stadig en høj andel af små-

indkøb. Hvis andelen reduceres kan det give mulighed for flere 

grønne bæredygtige indkøb. 

 

 
 

1 KL (2020). Indkøb med mening: Fælleskommunal indkøbsstrategi 2020-
2024. 
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Kilde: Kend Din Kommune 2020 (KL). 

Anm.: Data mangler for otte kommuner. Det simple gennemsnit af de enkelte kommuners andele af småindkøb er 
angivet af den sorte linje.

pct.

Andel af kommunernes fakturaer, der beløber sig til mindre end 250 kr.
Kommunerne har en høj andel af småindkøb

Store gevinster forbun-

det med reducering af 

småindkøb 

https://www.kl.dk/media/23572/faelleskommunal-indkoebsstrategi-2020-2024.pdf
https://www.kl.dk/media/23572/faelleskommunal-indkoebsstrategi-2020-2024.pdf
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I gennemsnit er det næsten en fjerdedel af kommunernes ordrer, 

der kan karakteriseres som småindkøb. Salgsdata fra en række virk-

somheder viser, at offentlige kunder har en ordrestørrelse, der er 

25-50 pct. lavere end kunder i den private sektor.2  

 

Ved at samle indkøbene på færre ordrer, kan kommunerne reducere 

deres transportomkostninger forbundet med levering af varer, lige-

som fragtomkostninger og miljøbelastning nedbringes ved at pulje 

vareleveringerne.3  

 

Tallene viser også, at det ikke alene er små kommuner (målt på ind-

byggertallet), men også store kommuner, der har en høj andel af 

småindkøb. 

 

 
 

Vendes blikket mod den geografiske fordeling, ses en tydelig ten-

dens til, at det især er kommunerne vest for Storebælt, der har høje 

andele af småindkøb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 DI (2019). Grønne offentlige indkøb – uden unødige omkostninger. 
3 Udbudsportalen (2020). Omsæt data til gevinster på indkøbsområdet.  
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Kilde: Kend Din Kommune 2020 (KL), Danmarks Statistik, Nøgletal.dk samt DI-beregninger

Anm.: Data mangler for otte kommuner

pct.

Ingen sammenhæng mellem kommunernes befolkningsstørrelser
og andelen af indkøb under 250 kr.

Større kommuner har ikke færre småindkøb 

Kommunernes indbyggertal i personer
(logaritmisk)

Vestdanske kommuner 

har højere andel af små-

indkøb 

Småindkøb findes på 

tværs af kommunestør-

relse 

https://www.danskindustri.dk/globalassets/billedarkiv/kampagnesites/offentlig-privat-samarbejde/di-baredygtige-indkob-fuld-version.pdf
https://udbudsportalen.dk/2018/06/omsaet-data-til-gevinster-paa-indkoebsomraadet/
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Således er det i gennemsnit over 26 pct. af kommunerne i Region 

Syddanmark, der ligger under 250 kr., mens kommunerne i Region 

Hovedstaden ligger omkring 20,8 pct. Længst fremme finder man 

hovedstadskommunerne Furesø, Tårnby og Hillerød, hvor andelen 

af småindkøb ligger omkring 17 pct. 

 

Kommuner på Sjælland 

har færre småindkøb 

Vestdanske kommuner har flest småindkøb 

Anm.: Data mangler for otte kommuner.. 
Kilde: Kend Din Kommune 2020 (KL)  
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Metode 
 

Kend Din Kommune udgives af Kommunernes Landsforening (KL) 

og er en samling af nøgletal inden for forskellige kommunale sek-

torområder, hvor kommunernes placeringer sammenlignes med 

henblik på at kortlægge potentialer for effektivisering og forbedrin-

ger af den kommunale styring. 

 

Til brug for denne analyse har vi viderebehandlet tal fra indkøbska-

pitlet i 2020-udgaven af rapporten. Specifikt har vi anvendt opgø-

relsen over andelen af kommunernes fakturaer, der har en værdi på 

mindre end 250 kr. Disse data er fra 2018 og er baseret på SKI’s 

indkøbsdatasamarbejde4. I databehandlingen har vi anvendt simple 

gennemsnit af kommunernes andele af småindkøb både ift. analyse 

af det samlede billede samt i forbindelse samt ved den geografiske 

opdeling efter regioner.  

 

Data vedrørende kommunernes småindkøb er kun tilgængeligt for 

90 ud af 98 kommuner. Det er derfor relevant at overveje, om netop 

disse otte kommuner har særlige kendetegn til fælles, som derved 

kan medføre bias i analysens konklusioner.  

 

En gennemgang viser i den forbindelse, at der overordnet set ikke 

synes at være en særlig systematik i de kommuner for hvilke data 

ikke er tilgængelig, idet disse fordeler sig jævnt geografisk og mht. 

indbyggertal.  

 

Samlet set vurderes de manglende data ikke til at føre til kritiske 

forbehold for analysernes overordnede konklusioner. 

 
4 KL (2020, 100, 107-109). Kend Din Kommune.  
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Syddanmark Midtjylland Nordjylland Sjælland Hovedstaden

Kilde: Kend Din Kommune (KL)

Anm.: Data mangler for otte kommuner. Der er beregnet et simpelt gennemsnit af kommunernes andele af småindkøb
for hver region. Datagrundlaget er fra 2018.

Gennemsnitlig andel af småindkøb i kommunerne fordelt pr. region

Kommuner på Sjælland og i Hovedstaden har færre småindkøb

pct..

Datagrundlag 

Kommuner uden data 


